核查意见

1

华泰联合证券有限责任公司

关于江苏恒顺醋业股份有限公司

调整 2024 年度日常关联交易预计金额的核查意见

华泰联合证券有限责任公司（以下简称“华泰联合证券”或“保荐人”）作

为江苏恒顺醋业股份有限公司（以下简称“恒顺醋业”或“公司”）2021 年度向

特定对象发行股票并在主板上市持续督导阶段的保荐人，根据《证券发行上市保

荐业务管理办法》（2023 年修订）、《上海证券交易所股票上市规则》（2023 年 8

月修订）、《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》等有关

法律、法规和规范性文件的要求，对恒顺醋业调整 2024 年度日常关联交易预计

金额情况进行了核查，具体情况如下：

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

公司独立董事召开独立董事专门会议，针对恒顺醋业调整 2024 年度日常关

联交易预计事项发表了同意的审议意见并提交董事会审议。独立董事认为：公司

本次调整 2024 年度日常关联交易预计金额基于公司及子公司业务发展需要，符

合公司实际情况，交易各方均遵循了自愿、公平、公正的原则，交易定价公允合

理，不存在损害公司及中小股东利益的行为，不影响公司独立性。同意提交董事

会审议。

2024 年 4 月 26 日，公司召开第八届董事会第三十二次会议，审议通过了

《关于调整 2024 年度日常关联交易预计的议案》，关联董事杭祝鸿、殷军回避了

表决。该议案无需提交股东大会审议。

2024 年 4 月 26 日，公司召开第八届监事会第二十七次会议，审议通过了

《关于调整 2024 年度日常关联交易预计的议案》。

                                                             核查意见

2

（二）2023 年度日常关联交易的预计和执行情况

单位：万元

关联交易类别 关联人
2023 年度
预计金额

2023 年度
实际发生金额
（不含税）

预计金额与实际发生金额
差异较大的原因

向关联人销售

产品、商品、

提供劳务

江苏恒顺集团镇江

恒海酒业有限公司
1,000.00 226.86 -

向关联方购买

原材料、接受

劳务

江苏恒宏包装有限

公司及子公司江苏

恒顺包装有限公司
5,000.00

1,839.04
（注 3）

江苏恒宏包装有限公司于 2023
年 6 月 25 日发生工商变更，由

江苏恒顺集团有限公司控股子

公司转变为丹阳市郦兴纸业科

技有限公司控股子公司。相关业

务由江苏恒顺包装有限公司承

接。
江苏恒顺包装有限

公司
3,500.00

1,714.27
（注 4）

市场化采购。

镇江恒顺米业有限

责任公司
37,000.00 26,529.99 市场化采购。

江苏恒达包装股份

有限公司
5,000.00 4,122.73 -

镇江恒华彩印包装

有限责任公司
2,000.00 1,083.31 -

注 1：上表财务数据已经审计；
注 2：2023 年 12 月 14 日公司披露了《江苏恒顺醋业股份有限公司关于增加 2023 年日常关

联交易预计的公告》，江苏恒宏包装有限公司及子公司江苏恒顺包装有限公司 2023 年度预

计金额 5,000 万元。江苏恒顺包装有限公司 2023 年 7 月 3 日完成股东工商变更，股东由江

苏恒宏包装有限公司变更为江苏恒顺集团有限公司，增加与江苏恒顺包装有限公司 2023 年

7 月-12 月的关联交易预计金额 3,500 万元；
注 3：与江苏恒宏包装有限公司及子公司江苏恒顺包装有限公司 2023 年度实际发生金额

1,839.04 万元，包含与江苏恒宏包装有限公司 2023 年 1-12 月实际发生金额 82.05 万元，与

江苏恒顺包装有限公司 2023 年 1-6 月实际发生金额 1,756.99 万元；
注 4：与江苏恒顺包装有限公司 2023 年度实际发生金额 1,714.27 万元为 2023 年 7-12 月的

关联交易实际发生金额。

                                                             核查意见

3

（三）本次调整 2024 年度日常关联交易预计的金额和类别

单位：万元

关联交易

类别
关联人

2024 年度

预计交易
金额

2024 年 1-3 月

与关联人累计

已发生的交易

金额

本次拟调整的

预计金额
本次调整后

预计金额

向关联人

购买
原材料、

接受劳务

江苏恒顺包装

有限公司
2,600.00 698.58 1,400.00 4,000.00

镇江恒顺米业

有限责任公司
4,800.00 1,607.81 -3,000.00 1,800.00

江苏恒达包装

股份有限公司
2,700.00 784.75 1,800.00 4,500.00

镇江恒华彩印

包装有限责任

公司
700.00 221.35 500.00 1,200.00

合计 10,800 3,312.49 700.00 11,500.00

注：镇江恒顺米业有限责任公司于 2023 年 3 月 15 日发生工商变更，由江苏恒顺集团有限公

司全资子公司转变为镇江恒欣生物科技有限公司全资子公司，根据相关法规的规定，镇江恒

顺米业有限责任公司于 2024 年 3 月 15 日后将不再为公司关联方。上述与镇江恒顺米业有

限责任公司的关联交易预计金额为 2024 年 1-3 月预计发生的交易金额；除与镇江恒顺米业

有限责任公司的关联交易预计为外，公司 2024 年度日常关联交易预计的时间范围为 2024 年

全年；公司 2024 年度日常关联交易预计情况可能与实际情况存在差异，公司将根据实际交

易情况，可以在同一控制下的不同关联方之间进行额度调剂（包括不同关联交易类型间的调

剂），总额不超过预计金额。

二、关联方基本情况及关联关系

（一）关联方基本情况

1、江苏恒顺包装有限公司

成立日期：2022 年 8 月 22 日

注册资本：5,300 万元

法定代表人：季嵘鹏

注册地址：丹阳市开发区金陵东路 10 号

企业类型：有限责任公司

经营范围：许可项目：包装装潢印刷品印刷；特定印刷品印刷；文件、资料

等其他印刷品印刷；道路货物运输（不含危险货物）（依法须经批准的项目，经

                                                             核查意见

4

相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）一般项目：

纸和纸板容器制造；纸制品制造；纸制品销售；非居住房地产租赁（除依法须经

批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

主要财务数据：

单位：万元

项目
2023 年 12 月 31 日

/2023 年度
（已经审计）

2022 年 12 月 31 日
/2022 年度

（已经审计）

资产总额 12,515.96 7,951.35

负债总额 5,686.08 155.31

净资产 6,829.88 7,796.04

资产负债率 45.43% 1.95%

营业收入 10,859.26 645.64

净利润 -966.16 -59.42

2、镇江恒顺米业有限责任公司

成立日期：2001 年 10 月 17 日

注册资本：5,000 万元人民币

法定代表人：康文斌

注册地址：镇江市丹徒新城陆村

企业类型：有限责任公司

经营范围：食品的生产（限《食品生产许可证》载明的食品类别及品种明细）；

食品销售（限《食品经营许可证》载明的主体业态和经营项目）；粮食收购；饲

料、农副产品（国家有专项规定的除外）的销售。（依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动）一般项目：肥料销售（除依法须经批准的项目

外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

                                                             核查意见

5

主要财务数据：

单位：万元

项目
2023 年 12 月 31 日

/2023 年度
（已经审计）

2022 年 12 月 31 日
/2022 年度

（已经审计）

资产总额 8,773.35 9,010.00

负债总额 6,358.51 7,271.12

净资产 2,414.84 1,738.88

资产负债率 72.48% 80.70%

营业收入 34,317.97 22,035.28

净利润 675.96 528.57

3、江苏恒达包装股份有限公司

成立日期：1999 年 8 月 31 日

注册资本：2,600 万元

法定代表人：张文

注册地址：镇江市民营开发区润兴路 68 号

企业类型：股份有限公司（非上市、自然人投资或控股）

经营范围：塑料制品的加工、生产、销售；五金制品的加工、销售；塑料原

料（危险品除外）、化工原料（危险品除外）、化工产品（危险品除外）、金属材

料的销售；房屋租赁；机械设备出租。（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动）许可项目：货物进出口；技术进出口；进出口代理（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结

果为准）一般项目：玻璃纤维增强塑料制品制造；玻璃纤维增强塑料制品销售；

非金属废料和碎屑加工处理；技术推广服务（除依法须经批准的项目外，凭营业

执照依法自主开展经营活动）。

                                                             核查意见

6

主要财务数据：

单位：万元

项目
2023 年 12 月 31 日

/2023 年度
（已经审计）

2022 年 12 月 31 日
/2022 年度

（已经审计）

资产总额 9,048.26 8,536.64

负债总额 5,678.72 5,317.63

净资产 3,369.53 3,219.00

资产负债率 62.76% 62.29%

营业收入 7,508.02 7,468.00

净利润 150.53 94.05

注：以上财务数据来源为江苏恒达包装股份有限公司（835175）公开披露数据；上述资产总

额、负债总额、净资产出现尾差主要系四舍五入形成。

4、镇江恒华彩印包装有限责任公司

成立日期：1998 年 12 月 9 日

注册资本：20,500 万元

法定代表人：刁永华

住所：镇江市丹徒新城恒园路 3 号

企业类型：有限责任公司

经营范围：出版物印刷；其他印刷品印刷；设计、制作、发布路牌、灯箱、

霓虹灯、印刷品、礼品、横（条）幅、展牌、样本画册、展场布置广告；代理国

内同类广告及影视、播、报纸广告业务；自营和代理各类商品及技术的进出口业

务（国家限定企业经营或禁止进出口的商品和技术除外）；包装装潢印刷品排版、

制版、印刷装订；纸包装物品、纸箱的制造；印刷器材及零配件、纸张的销售、

数码照相扩印服务；道路普通货物运输（危险品除外）。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动）。

                                                             核查意见

7

主要财务数据：

单位：万元

项目
2023 年 12 月 31 日

/2023 年度
（已经审计）

2022 年 12 月 31 日
/2022 年度

（已经审计）

资产总额 43,049.41 46,038.40

负债总额 35,125.53 33,383.49

净资产 7,923.88 12,654.91

资产负债率 81.59% 72.51%

营业收入 5,860.98 7,195.95

净利润 -4,731.03 -4,122.46

（二）关联关系

关联方名称 与公司关系

江苏恒顺包装有限公司 控股股东江苏恒顺集团有限公司全资子公司

镇江恒顺米业有限责任公司
过去 12 个月内曾为控股股东

江苏恒顺集团有限公司的全资子公司

江苏恒达包装股份有限公司
间接控股股东

镇江国有投资控股集团有限公司控制的公司

镇江恒华彩印包装有限责任公司 高管担任董事的联营企业

镇江恒顺米业有限责任公司于 2023 年 3 月 15 日发生工商变更，由江苏恒顺

集团有限公司全资子公司转变为镇江恒欣生物科技有限公司全资子公司，由于镇

江恒顺米业有限责任公司过去 12 个月内为公司控股股东江苏恒顺集团有限公司

全资子公司，根据《企业会计准则第 36 号——关联方披露》《上海证券交易所股

票上市规则》（2023 年 8 月修订）等相关法规及规范性文件规定，镇江恒顺米业

有限责任公司 2024 年 1-3 月仍为公司关联方。

（三）履约能力分析

截至目前，以上关联方经营正常，以前年度与公司发生日常交易履约情况良

好，未发生违约等异常现象，以上关联方与公司 2024 年度日常关联交易的履约

能力预计不会受到重大影响。

三、关联交易定价政策和定价依据

关联采购、关联销售按照公开、公平、公正的原则，依据市场公允价格确定。

                                                             核查意见

8

四、关联交易目的和对上市公司的影响

公司与关联方的交易是公司日常生产经营所必需的，符合公司长期发展战略

和生产经营的需要。上述关联交易价格依据市场原则确定，不存在损害公司和全

体股东特别是中小股东利益的情形。上述关联交易不会影响公司的独立性，不会

对关联方形成重大依赖，不会对公司持续经营能力产生不利影响。

五、保荐人的核查意见

经核查，保荐人认为：

公司独立董事已召开独立董事专门会议，针对恒顺醋业调整 2024 年度日常

关联交易预计金额事项发表了同意的审议意见并提交董事会审议，该议案已经公

司第八届董事会第三十二次会议、第八届监事会第二十七次会议审议通过，决策

程序符合《上海证券交易所股票上市规则》《公司章程》等相关规定。公司与前

述关联方发生的关联交易依据市场原则确定，不存在损害公司和全体股东特别是

中小股东利益的情形。

本保荐人对恒顺醋业调整 2024 年度日常关联交易预计金额事项无异议。

（以下无正文）

                                                             核查意见

9

（此页无正文，为《华泰联合证券有限责任公司关于江苏恒顺醋业股份有限公

司调整 2024 年度日常关联交易预计金额的核查意见》之签字盖章页）

保荐代表人：

                            宋心福               吴韡

华泰联合证券有限责任公司

                                               年   月   日

	一、日常关联交易基本情况
	（一）日常关联交易履行的审议程序
	（二）2023年度日常关联交易的预计和执行情况
	（三）本次调整2024年度日常关联交易预计的金额和类别

	二、关联方基本情况及关联关系
	（一）关联方基本情况
	1、江苏恒顺包装有限公司
	2、镇江恒顺米业有限责任公司
	3、江苏恒达包装股份有限公司
	4、镇江恒华彩印包装有限责任公司

	（二）关联关系
	（三）履约能力分析

	三、关联交易定价政策和定价依据
	四、关联交易目的和对上市公司的影响
	五、保荐人的核查意见